
DESPESAS

DPE – Despesa com Pessoal e Encargos

DPEA2º – Despesas com Pessoal e Encargos do Quadro Ativo no 2º grau

DPEA1º – Despesas com Pessoal e Encargos do Quadro Ativo no 1º grau

DPEAAdm – Despesas com Pessoal e Encargos do Quadro Ativo na área administrativa

DPEI – Despesas com Pessoal e Encargos do Quadro Inativo

DBen – Despesas com Benefícios

DBenA2º – Despesas com Benefícios do Quadro Ativo no 2º grau

DBenA1º – Despesas com Benefícios do Quadro Ativo no 1º grau

DBenAAdm – Despesas com Benefícios do Quadro Ativo na área administrativa

DBenI – Despesas com Benefícios do Quadro Inativo

DTer – Despesas com Terceirizados

DEst – Despesas com Estagiários

Dip – Outras Despesas Indenizatórias e Indiretas com Recursos Humanos

DIP2º – Outras Despesas Indenizatórias Indiretas com Recursos Humanos no 2º grau

DIP1º – Outras Despesas Indenizatórias Indiretas com Recursos Humanos no 1º grau

DIPAdm – Outras Despesas Indenizatórias Indiretas com Recursos Humanos na área 
administrativa

DCC – Despesas com Cargos em Comissão

DCC2º – Despesas com Cargos em Comissão na área judiciária do 2º grau

DCC1º – Despesas com Cargos em Comissão na área judiciária do 1º grau

DCCAdm – Despesas com Cargos em Comissão na área administrativa

DFC – Despesas com Função de Confiança

DFC2º – Despesas com Funções de Confiança na área judiciária do 2º grau

14.851.056,79

3.899.604,57

61.874.150,04

14.909.607,11

26.898.459,51

3.130.308,71

23.479.691,59

288.459,21

29.324.703,89

10.574.042,53

11.009.168,45

47.348.106,24

16.389.394,21

8.218.695,73

32.135.048,08

3.025.654,58

JUSTIÇA DO TRABALHO

INSUMOS, DOTAÇÕES E GRAUS DE UTILIZAÇÃO

RECURSOS FINANCEIROS

Anual

1.437.787.126,10

190.266.814,21

613.175.715,03

187.138.913,47

447.205.683,39

82.965.364,63

JUSTIÇA EM NÚMEROS - ANO 2016

1



DFC1º – Despesas com Funções de Confiança na área judiciária do 1º grau

DFCAdm – Despesas com Funções de Confiança na área administrativa

DMag – Despesa com Recursos Humanos de Magistrados

DServ – Despesa com Recursos Humanos de Servidores

OUTRAS DESPESAS

ODC – Outras Despesas Correntes

Dk – Despesa de Capital

DPCO – Despesas com Projetos de Construção e Obras

DInf1 – Despesa com Aquisições em Tecnologia de Informação e Comunicação

DInf2 – Despesa com Custeio da Tecnologia de Informação e Comunicação

VPag – Valores Pagos aos Jurisdicionados

RECEITAS

R – Recolhimentos Diversos

REF – Receita decorrente de Execuções Fiscais

ReRT - Receitas decorrentes de Execução das Penalidades impostas pelos Órgãos de 
Fiscalização das Relações de Trabalho

RPrev - Receitas de Execução Previdenciária

RIR - Receitas de Arrecadação de Imposto de Renda

DepJud – Saldo de Depósitos Judiciais

DepRecP - Saldo de Depósitos Recursais Pendentes

ORÇAMENTO

ODP – Orçamento para Despesas de Pessoal e Encargos

OK – Orçamento para Despesas de Capital

OOC – Orçamento para Outras Despesas Correntes

1.235.533.366,17

Anual

1.430.191.009,00

10.866.705,00

209.901.845,00

RECURSOS HUMANOS

38.369.076,00

3.636.731,00

2.059.329,00

395.740.226,00

79.307.993,00

3.420.170.278,89

276.511.293,12

1.276.313.311,88

Anual

64.288.916,70

10.132.672,97

7.476.975,55

37.171.685,32

9.792.857,61

1.775.801,46

4.731.694,24

2.912.764.090,00

Anual

2



MAGISTRADOS - EXISTENTES

MagE2º – Número de Cargos Existentes de Magistrado no 2º Grau

MagE1º – Número de Cargos Existentes de Magistrado no 1º Grau

MagIn – Magistrados Inativos e Instituidores de Pensão

MAGISTRADOS - PROVIDOS

MagP2º – Número de Cargos Providos de Magistrado no 2º Grau

MagP1º – Número de Cargos Providos de Magistrado no 1º Grau

MagSJ2º – Número de Magistrados sem jurisdição no 2º grau

TAMJ1º – Tempo de Afastamento da Jurisdição dos Magistrados de 1º Grau

QUADRO DE PESSOAL

TCEfet – Total de Cargos do Quadro Efetivo Existentes

Pessoal do Quadro Efetivo

TPEfet2º – Total de Pessoal do Quadro Efetivo na Área Judiciária de 2º grau

TPEfet1º – Total de Pessoal do Quadro Efetivo na Área Judiciária de 1º grau

TPEfetAdm – Total de Pessoal do Quadro Efetivo na Área Administrativa

Pessoal que ingressou por cessão ou requisição

TPI2º – Total de Pessoal que ingressou por cessão ou requisição na Área Judiciária de 
2º grau

TPI1º – Total de Pessoal que ingressou por cessão ou requisição na Área Judiciária de 
1º grau

TPIAdm – Total de Pessoal que ingressou por cessão ou requisição na Área 
Administrativa

Pessoal Comissionado sem Vínculo Efetivo

TPSV2º – Total de Pessoal Comissionado sem Vínculo Efetivo na Área Judiciária do 2º 
grau

TPSV1º – Total de Pessoal Comissionado sem Vínculo Efetivo na Área Judiciária de 1º 
grau

TPSVAdm – Total de Pessoal Comissionado sem Vínculo Efetivo na Área Administrativa

Tempo de Afastamento

TAS2º – Tempo de Afastamento de Servidor da Área Judiciária de 2º Grau

TAS1º – Tempo de Afastamento de Servidor da Área Judiciária de 1º grau

5.243

27.354

3.739

598

2.341

739

9

167

49

295

354

48

267

Anual

Anual

Anual

Anual

8

16

4

1

Anual

3

12.533

Anual

Anual

3



TASAdm – Tempo de Afastamento de Servidor da Área Administrativa

Auxiliares

TFAuxE – Total da Força de Trabalho Auxiliar – Estagiários

TFAuxT – Total da Força de Trabalho Auxiliar – Terceirizados

TPS - Total de Pessoal que saiu por cessão ou requisição

ServIn – Total de Servidores Inativos e Instituidores de Pensão

TPEsc – Total de Pessoal das Escolas Judiciais e de Magistratura

TPTIC – Total de Pessoal da área de tecnologia da informação

Cargos em Comissão

CC2º – Cargos em Comissão Existentes na Área Judiciária do 2º Grau

CC1º – Cargos em Comissão Existentes na Área Judiciária do 1º Grau

CCAdm – Cargos em Comissão Existentes na Área Administrativa

Funções de Confiança

FC2º – Funções de Confiança Existentes na Área Judiciária do 2º grau

FC1º – Funções de Confiança Existentes na Área Judiciária do 1º Grau

FCAdm – Funções de Confiança Existentes na Área Administrativa

INFORMATIZAÇÃO

Comp – Número de computadores de uso pessoal

Ui – Usuários de computador

ÁREA

m²Total – Área total em metros quadrados

m²Util – Área útil em metros quadrados

ArqDisp – Espaço disponibilizado para arquivo, em metros lineares

5.145

4.525

156.161

130.709

45.150

10.965

199

536

2

Anual

Anual

RECURSOS FÍSICOS

1.778

Anual

Anual

40

140

113

164

44

Anual

527

1.667

501

4



ArqNTUtil – Espaço, não terceirizado, utilizado com arquivo em metros lineares

ArqTUtil – Espaço terceirizado utilizado com arquivo em metros lineares

CASOS NOVOS 1º semestre 2º semestre

CnO2º - Casos Novos Originários de 2º Grau 860 811

CnR2º - Casos Novos Recursais de 2º Grau 39.488 41.574

CnElet2º – Casos Novos Eletrônicos no 2º Grau 24.719 31.089

CnC1º – Casos Novos de Conhecimento no 1º Grau 139.845 130.359

CnExtFisc1º – Casos Novos de Execução Fiscal no 1º grau 526 538

CnExtNFisc1º – Casos Novos de Execução de Título Extrajudicial no 1º grau, exceto 
execuções fiscais

60 72

CnElet1º – Casos Novos Eletrônicos no 1º Grau 140.385 130.962

ExeJud1º – Execuções Judiciais no 1º Grau 28.888 27.082

CASOS PENDENTES 1º semestre 2º semestre

Cp2º – Casos Pendentes no 2º Grau 40.830 48.496

CpC1º – Casos Pendentes de Conhecimento no 1º Grau 168.461 167.336

CpExtFisc1º – Casos Pendentes de Execução Fiscal no 1º grau 10.032 10.127

CpExtNFisc1º – Casos Pendentes de Execução de Título Extrajudicial no 1º grau, exceto 
execuções fiscais

438 426

ExeJudP1º – Execuções Judiciais Pendentes no 1º Grau 157.577 159.780

PROCESSOS BAIXADOS 1º semestre 2º semestre

TBaix2º – Total de Processos Baixados no 2º Grau 32.550 34.744

TBaixC1º – Processos de Conhecimento Baixados no 1º Grau 147.228 131.890

TBaixExtFisc1º – Total de Processos Baixados de Execução Fiscal no 1º Grau 548 488

TBaixExtNFisc1º – Total de Processos Baixados de Execução de Títulos Extrajudiciais 
no 1º Grau, exceto execuções fiscais

86 87

TBaixJud1º – Total de Processos Baixados de Execução Judicial no 1º Grau 27.852 25.715

DECISÕES E SENTENÇAS 1º semestre 2º semestre

Dec2º – Decisões terminativas de processo no 2º Grau 50.548 55.162

0

45.150

LITIGIOSIDADE

5



DecH2º – Decisões Homologatórias de Acordos no 2º Grau 313 487

DA2º - Decisões denegatórias de admissibilidade de Recurso de Revista e de Recurso 
Ordinário para o TST

12.508 12.545

SentC1º – Sentenças de Conhecimento no 1º grau 138.784 133.546

SentCH1º – Sentenças de Conhecimento Homologatórias de Acordos no 1º Grau 55.252 52.176

SentExtFisc1º – Sentenças em Execução Fiscal no 1º grau 656 494

SentExtNFisc1º – Sentenças em Execução de Título Extrajudicial no 1º grau, exceto 
sentenças em execução fiscal

93 81

SentExH1º – Sentenças de Execução Homologatórias de Acordos no 1º Grau 2.241 2.963

DeMono2º – Decisões Monocráticas no 2º Grau 497 704

DePub2º – Decisões no 2º Grau Publicadas 40.497 46.144

SentJud1º – Sentenças em Execução Judicial no 1º grau 33.193 27.441

SeReC1º - Sentenças de Conhecimento de 1º Grau Passíveis de Recurso Externo 55.893 58.051

SeReEx1º - Sentenças de Execução de 1º Grau Passíveis de Recurso Externo 34.099 28.198

SUSPENSÕES E SOBRESTAMENTOS 1º semestre 2º semestre

Sus2º – Processos Suspensos ou Sobrestados ou em Arquivo Provisório no 2º Grau 6.647 6.976

SuSRG2º – Processos Suspensos ou Sobrestados no 2º grau por Repercussão Geral 2.507 2.560

SuSRR2º – Processos Suspensos ou Sobrestados no 2º grau por Recurso de Revista 
Repetitivo

2.120 3.757

SuSC1º – Processos de Conhecimento Suspensos ou Sobrestados ou em Arquivo 
Provisório no 1º Grau

7.423 7.835

SuSExFisc1º – Execuções Fiscais Sobrestadas ou Suspensas ou em Arquivo Provisório 5.584 5.727

SuSExNfisc1º – Execuções Judiciais e Extrajudiciais Sobrestadas ou Suspensas ou em 
Arquivo Provisório, exceto execuções fiscais

92.701 92.698

SuSRG1º – Processos Suspensos ou Sobrestados no 1º grau por Repercussão Geral 6.193 7.117

SuSRR1º – Processos Suspensos ou Sobrestados no 1º grau por Recurso de Revista 
Repetitivo

0 6

INCIDENTES EM EXECUÇÃO 1º semestre 2º semestre

IncExJFisc1º – Incidentes de Execução Fiscal Julgados no 1º Grau 3 2

IncExJNFisc1º – Incidentes de Execução Julgados no 1º Grau, exceto em execuções 
fiscais

7.191 7.912

IncExPFisc1º – Incidentes de Execução Fiscal Pendentes no 1º Grau 2 2

IncExPNfisc1º – Incidentes de Execução Pendentes no 1º Grau, exceto em execuções 
fiscais

3.274 4.447

RECURSOS INTERNOS 1º semestre 2º semestre

6



Rint2º – Recursos Internos no 2º Grau 8.715 8.381

RintP2º – Recursos Internos Pendentes no 2º Grau 1.472 1.790

RintJ2º – Recursos Internos Julgados no 2º Grau 8.219 7.491

RIntC1º – Recursos Internos no 1º Grau na Fase de Conhecimento 14.459 17.063

RIntCP1º – Recursos Internos Pendentes no 1º Grau na Fase de Conhecimento 2.362 3.577

RIntCJ1º – Recursos Internos Julgados no 1º Grau na Fase de Conhecimento 13.260 14.559

Ag2º – Agravos de Recursos e Agravos do art. 557 de 2º Grau 155 173

Ed2º – Embargos de Declaração no 2º Grau 8.560 8.208

RECORRIBILIDADE 1º semestre 2º semestre

Rsup2° – Recursos à Instância Superior no 2º Grau 16.453 14.927

Apublic2º – Acórdãos Publicados no 2º Grau 40.000 45.439

AI2º – Agravos às Decisões Denegatórias de Admissibilidade de Recurso de Revista e 
Recurso Ordinário para o TST

9.490 7.810

AP1º - Agravos de Petição 6.613 7.545

ROROPS1º - Recursos Ordinários no 1° Grau 35.377 35.044

ACESSO À JUSTIÇA

Arq – Processos arquivados definitivamente

ArqJG – Processos de justiça gratuita arquivados definitivamente

JG – Assistência Judiciária Gratuita

TEMPO DO PROCESSO

Tempo Total

TpTot – Tempo Total de Tramitação dos Processos Arquivados Definitivamente

Média

Mediana

Desvio Padrão

Número de Processos

Anual

814

291

281.083

1.296

281.112

161.489

-

Anual

Anual

Anual

7



Tempo do Pendente

TpCp2º – Tempo de Tramitação dos Processos Pendentes de 2º Grau

Média

Mediana

Desvio Padrão

Número de Processos

TpCpC1º – Tempo de Tramitação dos Processos de Conhecimento Pendentes no 1º Grau

Média

Mediana

Desvio Padrão

Número de Processos

TpCpEx1º – Tempo de Tramitação dos Processos de Execução Pendentes no 1º Grau, 
exceto execuções penais

Média

Mediana

Desvio Padrão

Número de Processos

Tempo da Decisão e da Sentença

TpDec2º – Tempo da Decisão Terminativa de Processo de 2º Grau

Média

Mediana

Desvio Padrão

Número de Processos

TpSentC1º – Tempo da Sentença de Conhecimento no 1º Grau

Média

Mediana

160

56

400

231

701

167.308

1.712

1.409

Anual

Anual

Anual

210

135

Anual

Anual

71

53

95

28.890

Anual

Anual

231

1.426

170.323

48.314

8



Desvio Padrão

Número de Processos

TpSentEx1º – Tempo da Sentença de Execução no 1º Grau, exceto execuções penais

Média

Mediana

Desvio Padrão

Número de Processos

Tempo da Suspensão ou Sobrestamento

TpRG2º – Tempo de Suspensão ou Sobrestamento dos Processos no 2º Grau em razão 
de Repercussão Geral

Média

Mediana

Desvio Padrão

Número de Processos

TpRR2º – Tempo de Suspensão ou Sobrestamento dos Processos em razão de Recurso 
de Revista Repetitivo no 2º Grau

Média

Mediana

Desvio Padrão

Número de Processos

TpRG1º – Tempo de Suspensão ou Sobrestamento dos Processos no 1º Grau em razão 
de Repercussão Geral Reconhecida

Média

Mediana

Desvio Padrão

Número de Processos

TpRR1º – Tempo de Suspensão ou Sobrestamento dos Processos no 1º Grau em razão 
de Recurso de Revista Repetitivo

Média

Mediana

64

53

101

3.757

599

689

282

7.117

681

779

174

2.560

173

163

222

270.798

1.512

716

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

1.681

60.868

9



Desvio Padrão

Número de Processos

Tempo da Baixa

TpBaix2º – Tempo de Tramitação dos Processos Baixados de 2º Grau

Média

Mediana

Desvio Padrão

Número de Processos

TpBaixC1º – Tempo de Tramitação dos Processos de Conhecimento Baixados no 1º 
Grau

Média

Mediana

Desvio Padrão

Número de Processos

TpBaixJud1º – Tempo de Tramitação dos Processos de Execução Judicial no 1º Grau

Média

Mediana

Desvio Padrão

Número de Processos

TpBaixExtFisc1º – Tempo de Tramitação dos Processos de Execução Fiscal Baixados no 
1º Grau

Média

Mediana

Desvio Padrão

Número de Processos

TpBaixExtNFisc1º – Tempo de Tramitação dos Processos de Execução de Título 
Extrajudicial Baixados no 1º Grau, exceto execuções fiscais

Média

Mediana

1.398

1.034

1.262

561

1.194

477

1.480

53.519

2.101

2.218

107

67.051

216

90

293

279.059

45

6

139

102

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

Anual

10



Desvio Padrão

Número de Processos

1.391

172

11


