JUSTIÇA EM NÚMEROS - ANO 2016

JUSTIÇA DO TRABALHO

INSUMOS, DOTAÇÕES E GRAUS DE UTILIZAÇÃO

RECURSOS FINANCEIROS

DESPESAS	Anual	
DPE – Despesa com Pessoal e Encargos	1.437.787.126,10	
DPEA2º – Despesas com Pessoal e Encargos do Quadro Ativo no 2º grau	190.266.814,21	
DPEA1º – Despesas com Pessoal e Encargos do Quadro Ativo no 1º grau	613.175.715,03	
DPEAAdm – Despesas com Pessoal e Encargos do Quadro Ativo na área administrativa	187.138.913,47	
DPEI – Despesas com Pessoal e Encargos do Quadro Inativo	447.205.683,39	
DBen – Despesas com Benefícios	82.965.364,63	
DBenA2º – Despesas com Benefícios do Quadro Ativo no 2º grau	11.009.168,45	
DBenA1º – Despesas com Benefícios do Quadro Ativo no 1º grau	47.348.106,24	
DBenAAdm – Despesas com Benefícios do Quadro Ativo na área administrativa	16.389.394,21	
DBenl – Despesas com Benefícios do Quadro Inativo	8.218.695,73	
DTer – Despesas com Terceirizados	32.135.048,08	
DEst – Despesas com Estagiários	3.025.654,58	
Dip – Outras Despesas Indenizatórias e Indiretas com Recursos Humanos	26.898.459,51	
DIP2º – Outras Despesas Indenizatórias Indiretas com Recursos Humanos no 2º grau	3.130.308,71	
DIP1º – Outras Despesas Indenizatórias Indiretas com Recursos Humanos no 1º grau	23.479.691,59	
DIPAdm – Outras Despesas Indenizatórias Indiretas com Recursos Humanos na área administrativa	288.459,21	
DCC – Despesas com Cargos em Comissão	29.324.703,89	
DCC2º – Despesas com Cargos em Comissão na área judiciária do 2º grau	10.574.042,53	
DCC1º – Despesas com Cargos em Comissão na área judiciária do 1º grau	14.851.056,79	
DCCAdm – Despesas com Cargos em Comissão na área administrativa	3.899.604,57	
DFC – Despesas com Função de Confiança	61.874.150,04	
DFC2º – Despesas com Funções de Confiança na área judiciária do 2º grau	14.909.607,11	

C1º – Despesas com Funções de Confiança na área judiciária do 1º grau 37.171.685,32		
DFCAdm – Despesas com Funções de Confiança na área administrativa	9.792.857,61	
DMag – Despesa com Recursos Humanos de Magistrados	276.511.293,12	
DServ – Despesa com Recursos Humanos de Servidores	1.276.313.311,88	
OUTRAS DESPESAS	Anual	
ODC – Outras Despesas Correntes	64.288.916,70	
Dk – Despesa de Capital	10.132.672,97	
DPCO – Despesas com Projetos de Construção e Obras	7.476.975,55	
DInf1 – Despesa com Aquisições em Tecnologia de Informação e Comunicação	1.775.801,46	
DInf2 – Despesa com Custeio da Tecnologia de Informação e Comunicação	egia de Informação e Comunicação 4.731.694,24	
VPag – Valores Pagos aos Jurisdicionados	2.912.764.090,00	

RECEITAS	Anual	
R – Recolhimentos Diversos	38.369.076,00	
REF – Receita decorrente de Execuções Fiscais	3.636.731,00	
ReRT - Receitas decorrentes de Execução das Penalidades impostas pelos Órgãos de Fiscalização das Relações de Trabalho	2.059.329,00	
RPrev - Receitas de Execução Previdenciária	395.740.226,00	
RIR - Receitas de Arrecadação de Imposto de Renda	79.307.993,00	
DepJud – Saldo de Depósitos Judiciais	3.420.170.278,89	
DepRecP - Saldo de Depósitos Recursais Pendentes	1.235.533.366,17	

ORÇAMENTO	Anual	
ODP – Orçamento para Despesas de Pessoal e Encargos	1.430.191.009,00	
OK – Orçamento para Despesas de Capital	10.866.705,00	
OOC – Orçamento para Outras Despesas Correntes	209.901.845,00	

RECURSOS HUMANOS

MAGISTRADOS - EXISTENTES	Anual	
MagE2º – Número de Cargos Existentes de Magistrado no 2º Grau	49	
MagE1º – Número de Cargos Existentes de Magistrado no 1º Grau	295	
MagIn – Magistrados Inativos e Instituidores de Pensão	354	
MAGISTRADOS - PROVIDOS	Anual	
MagP2º – Número de Cargos Providos de Magistrado no 2º Grau	48	
MagP1º − Número de Cargos Providos de Magistrado no 1º Grau	267	
MagSJ2º – Número de Magistrados sem jurisdição no 2º grau	3	
TAMJ1º – Tempo de Afastamento da Jurisdição dos Magistrados de 1º Grau	12.533	

QUADRO DE PESSOAL	Anual		
TCEfet – Total de Cargos do Quadro Efetivo Existentes	3.739		
Pessoal do Quadro Efetivo	Anual		
TPEfet2º – Total de Pessoal do Quadro Efetivo na Área Judiciária de 2º grau	598		
TPEfet1º – Total de Pessoal do Quadro Efetivo na Área Judiciária de 1º grau	2.341		
TPEfetAdm – Total de Pessoal do Quadro Efetivo na Área Administrativa	739		
Pessoal que ingressou por cessão ou requisição	Anual		
TPI2º – Total de Pessoal que ingressou por cessão ou requisição na Área Judiciária de 2º grau	9		
TPI1º – Total de Pessoal que ingressou por cessão ou requisição na Área Judiciária de 1º grau	167		
TPIAdm – Total de Pessoal que ingressou por cessão ou requisição na Área Administrativa			
Pessoal Comissionado sem Vínculo Efetivo	Anual		
TPSV2º – Total de Pessoal Comissionado sem Vínculo Efetivo na Área Judiciária do 2º grau	16		
TPSV1º – Total de Pessoal Comissionado sem Vínculo Efetivo na Área Judiciária de 1º grau	4		
TPSVAdm – Total de Pessoal Comissionado sem Vínculo Efetivo na Área Administrativa	1		
Tempo de Afastamento	Anual		
TAS2º – Tempo de Afastamento de Servidor da Área Judiciária de 2º Grau 5.243			
TAS1º – Tempo de Afastamento de Servidor da Área Judiciária de 1º grau	27.354		

TASAdm – Tempo de Afastamento de Servidor da Área Administrativa	10.965
Auxiliares	Anual
TFAuxE – Total da Força de Trabalho Auxiliar – Estagiários	199
TFAuxT – Total da Força de Trabalho Auxiliar – Terceirizados	536

TPS - Total de Pessoal que saiu por cessão ou requisição	2
ServIn – Total de Servidores Inativos e Instituidores de Pensão	1.778
TPEsc – Total de Pessoal das Escolas Judiciais e de Magistratura	40
TPTIC – Total de Pessoal da área de tecnologia da informação	140

Cargos em Comissão	Anual
CC2º – Cargos em Comissão Existentes na Área Judiciária do 2º Grau	113
CC1º – Cargos em Comissão Existentes na Área Judiciária do 1º Grau	164
CCAdm – Cargos em Comissão Existentes na Área Administrativa	44
Funções de Confiança	Anual
Funções de Confiança FC2º — Funções de Confiança Existentes na Área Judiciária do 2º grau	Anual 527

RECURSOS FÍSICOS		
INFORMATIZAÇÃO	Anual	
Comp – Número de computadores de uso pessoal	5.145	
Ui – Usuários de computador	4.525	
ÁREA	Anual	
ÁREA m²Total – Área total em metros quadrados	Anual 156.161	

ArqNTUtil – Espaço, não terceirizado, utilizado com arquivo em metros lineares	45.150	
ArqTUtil – Espaço terceirizado utilizado com arquivo em metros lineares	0	

LITIGIOSIDADE		
CASOS NOVOS	1º semestre	2º semestre
CnO2º - Casos Novos Originários de 2º Grau	860	811
CnR2º - Casos Novos Recursais de 2º Grau	39.488	41.574
CnElet2º – Casos Novos Eletrônicos no 2º Grau	24.719	31.089
CnC1º – Casos Novos de Conhecimento no 1º Grau	139.845	130.359
CnExtFisc1º – Casos Novos de Execução Fiscal no 1º grau	526	538
CnExtNFisc1º – Casos Novos de Execução de Título Extrajudicial no 1º grau, exceto execuções fiscais	60	72
CnElet1º – Casos Novos Eletrônicos no 1º Grau	140.385	130.962
ExeJud1º – Execuções Judiciais no 1º Grau	28.888	27.082
CASOS PENDENTES	1º semestre	2º semestre
Cp2º – Casos Pendentes no 2º Grau	40.830	48.496
CpC1º – Casos Pendentes de Conhecimento no 1º Grau	168.461	167.336
CpExtFisc1º – Casos Pendentes de Execução Fiscal no 1º grau	10.032	10.127
CpExtNFisc1º – Casos Pendentes de Execução de Título Extrajudicial no 1º grau, exceto execuções fiscais	438	426
ExeJudP1º – Execuções Judiciais Pendentes no 1º Grau	157.577	159.780
PROCESSOS BAIXADOS	1º semestre	2º semestre
TBaix2º – Total de Processos Baixados no 2º Grau	32.550	34.744
TBaixC1º – Processos de Conhecimento Baixados no 1º Grau	147.228	131.890
TBaixExtFisc1º – Total de Processos Baixados de Execução Fiscal no 1º Grau	548	488
TBaixExtNFisc1º — Total de Processos Baixados de Execução de Títulos Extrajudiciais no 1º Grau, exceto execuções fiscais	86	87
TBaixJud1º – Total de Processos Baixados de Execução Judicial no 1º Grau	27.852	25.715
DECISÕES E SENTENÇAS	1º semestre	2º semestre
Dec2º – Decisões terminativas de processo no 2º Grau	50.548	55.162

DecH2º – Decisões Homologatórias de Acordos no 2º Grau	313	487
DA2º - Decisões denegatórias de admissibilidade de Recurso de Revista e de Recurso Ordinário para o TST	12.508	12.545
SentC1º – Sentenças de Conhecimento no 1º grau	138.784	133.546
SentCH1º – Sentenças de Conhecimento Homologatórias de Acordos no 1º Grau	55.252	52.176
SentExtFisc1º – Sentenças em Execução Fiscal no 1º grau	656	494
SentExtNFisc1º – Sentenças em Execução de Título Extrajudicial no 1º grau, exceto sentenças em execução fiscal	93	81
SentExH1º – Sentenças de Execução Homologatórias de Acordos no 1º Grau	2.241	2.963
DeMono2º – Decisões Monocráticas no 2º Grau	497	704
DePub2º – Decisões no 2º Grau Publicadas	40.497	46.144
SentJud1º – Sentenças em Execução Judicial no 1º grau	33.193	27.441
SeReC1º - Sentenças de Conhecimento de 1º Grau Passíveis de Recurso Externo	55.893	58.051
SeReEx1º - Sentenças de Execução de 1º Grau Passíveis de Recurso Externo	34.099	28.198
SUSPENSÕES E SOBRESTAMENTOS	1º semestre	2º semestre
Sus2º – Processos Suspensos ou Sobrestados ou em Arquivo Provisório no 2º Grau	6.647	6.976
SuSRG2º – Processos Suspensos ou Sobrestados no 2º grau por Repercussão Geral	2.507	2.560
SuSRR2º – Processos Suspensos ou Sobrestados no 2º grau por Recurso de Revista Repetitivo	2.120	3.757
SuSC1º — Processos de Conhecimento Suspensos ou Sobrestados ou em Arquivo Provisório no 1º Grau	7.423	7.835
SuSExFisc1º – Execuções Fiscais Sobrestadas ou Suspensas ou em Arquivo Provisório	5.584	5.727
SuSExNfisc1º — Execuções Judiciais e Extrajudiciais Sobrestadas ou Suspensas ou em Arquivo Provisório, exceto execuções fiscais	92.701	92.698
SuSRG1º – Processos Suspensos ou Sobrestados no 1º grau por Repercussão Geral	6.193	7.117
SuSRR1º – Processos Suspensos ou Sobrestados no 1º grau por Recurso de Revista Repetitivo	0	6
INCIDENTES EM EXECUÇÃO	1º semestre	2º semestre
IncExJFisc1º – Incidentes de Execução Fiscal Julgados no 1º Grau	3	2
IncExJNFisc1º – Incidentes de Execução Julgados no 1º Grau, exceto em execuções fiscais	7.191	7.912
IncExPFisc1º – Incidentes de Execução Fiscal Pendentes no 1º Grau	2	2
IncExPNfisc1º – Incidentes de Execução Pendentes no 1º Grau, exceto em execuções fiscais	3.274	4.447
RECURSOS INTERNOS	1º semestre	2º semestre

Rint2º – Recursos Internos no 2º Grau	8.715	8.381
RintP2º – Recursos Internos Pendentes no 2º Grau	1.472	1.790
RintJ2º – Recursos Internos Julgados no 2º Grau	8.219	7.491
RIntC1º – Recursos Internos no 1º Grau na Fase de Conhecimento	14.459	17.063
RIntCP1º – Recursos Internos Pendentes no 1º Grau na Fase de Conhecimento	2.362	3.577
RIntCJ1º – Recursos Internos Julgados no 1º Grau na Fase de Conhecimento	13.260	14.559
Ag2º – Agravos de Recursos e Agravos do art. 557 de 2º Grau	155	173
Ed2º – Embargos de Declaração no 2º Grau	8.560	8.208
RECORRIBILIDADE	1º semestre	2º semestre
Rsup2° – Recursos à Instância Superior no 2º Grau	16.453	14.927
Apublic2º – Acórdãos Publicados no 2º Grau	40.000	45.439
Al2º – Agravos às Decisões Denegatórias de Admissibilidade de Recurso de Revista e Recurso Ordinário para o TST	9.490	7.810
AP1º - Agravos de Petição	6.613	7.545
ROROPS1º - Recursos Ordinários no 1º Grau	35.377	35.044

ACESSO À JUSTIÇA	Anual
Arq – Processos arquivados definitivamente	281.112
ArqJG – Processos de justiça gratuita arquivados definitivamente	161.489
JG – Assistência Judiciária Gratuita	-

TEMPO DO PROCESSO	Anual
Tempo Total	Anual
TpTot – Tempo Total de Tramitação dos Processos Arquivados Definitivamente	Anual
Média	814
Mediana	291
Desvio Padrão	1.296
Número de Processos	281.083

Tempo do Pendente	Anual
TpCp2º – Tempo de Tramitação dos Processos Pendentes de 2º Grau	Anual
Média	210
Mediana	135
Desvio Padrão	231
Número de Processos	48.314
TpCpC1º – Tempo de Tramitação dos Processos de Conhecimento Pendentes no 1º Grau	Anual
Média	400
Mediana	231
Desvio Padrão	701
Número de Processos	167.308
TpCpEx1º — Tempo de Tramitação dos Processos de Execução Pendentes no 1º Grau, exceto execuções penais	Anual
Média	1.712
Mediana	1.409
Desvio Padrão	1.426
Número de Processos	170.323

Tempo da Decisão e da Sentença	Anual
TpDec2º – Tempo da Decisão Terminativa de Processo de 2º Grau	Anual
Média	71
Mediana	53
Desvio Padrão	95
Número de Processos	28.890
TpSentC1º – Tempo da Sentença de Conhecimento no 1º Grau	Anual
Média	160
Mediana	56

Desvio Padrão	222
Número de Processos	270.798
TpSentEx1º – Tempo da Sentença de Execução no 1º Grau, exceto execuções penais	Anual
Média	1.512
Mediana	716
Desvio Padrão	1.681
Número de Processos	60.868

Tempo da Suspensão ou Sobrestamento	Anual
TpRG2º – Tempo de Suspensão ou Sobrestamento dos Processos no 2º Grau em razão de Repercussão Geral	Anual
Média	681
Mediana	779
Desvio Padrão	174
Número de Processos	2.560
TpRR2º – Tempo de Suspensão ou Sobrestamento dos Processos em razão de Recurso de Revista Repetitivo no 2º Grau	Anual
Média	173
Mediana	163
Desvio Padrão	101
Número de Processos	3.757
TpRG1º – Tempo de Suspensão ou Sobrestamento dos Processos no 1º Grau em razão de Repercussão Geral Reconhecida	Anual
Média	599
Mediana	689
Desvio Padrão	282
Número de Processos	7.117
TpRR1º – Tempo de Suspensão ou Sobrestamento dos Processos no 1º Grau em razão de Recurso de Revista Repetitivo	Anual
Média	64
Mediana	53

Desvio Padrão	45	
Número de Processos	6	

Tempo da Baixa	Anual
TpBaix2º – Tempo de Tramitação dos Processos Baixados de 2º Grau	Anual
Média	139
Mediana	102
Desvio Padrão	107
Número de Processos	67.051
TpBaixC1º – Tempo de Tramitação dos Processos de Conhecimento Baixados no 1º Grau	Anual
Média	216
Mediana	90
Desvio Padrão	293
Número de Processos	279.059
TpBaixJud1º – Tempo de Tramitação dos Processos de Execução Judicial no 1º Grau	Anual
Média	1.194
Mediana	477
Desvio Padrão	1.480
Número de Processos	53.519
TpBaixExtFisc1º – Tempo de Tramitação dos Processos de Execução Fiscal Baixados no 1º Grau	Anual
Média	2.101
Mediana	2.218
Desvio Padrão	1.398
Número de Processos	1.034
TpBaixExtNFisc1º – Tempo de Tramitação dos Processos de Execução de Título Extrajudicial Baixados no 1º Grau, exceto execuções fiscais	Anual
Média	1.262
Mediana	561

Desvio Padrão	1.391
Número de Processos	172